produtores rurais residentes no Município, de
maneira aleatória, e desde que estivessem
dispostos a responder o questionário/entrevista.
Num universo de 3.200 produtores rurais existentes
no município, de acordo com dados do INCRA,
foram entrevistados 262 (duzentos e sessenta e
dois), entre pequenos, médios e grandes produtores
rurais, correspondendo, aproximadamente, a 8%
daquele universo populacional.

Constatou-se que, 52,38% consideram-se
escritórios de pequeno porte; 33,33% escritórios de
médio porte; apenas 14,29% consideram-se